
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.07.2019, 8/34272 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
3 июня 2019 г. № 72 

Об утверждении Изменения № 28 
Общегосударственного классификатора  

Республики Беларусь ОКРБ 011-2009  
«Специальности и квалификации» 

На основании абзаца одиннадцатого статьи 109 Кодекса Республики Беларусь об 
образовании и в целях дальнейшего совершенствования и применения 
Общегосударственного классификатора Республики Беларусь ОКРБ 011-2009 
«Специальности и квалификации» Министерство образования Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить и ввести в действие Изменение № 28 Общегосударственного 
классификатора Республики Беларусь ОКРБ 011-2009 «Специальности и квалификации», 
утвержденного постановлением Министерства образования Республики Беларусь от 
2 июня 2009 г. № 36 (прилагается). 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования. 

  
Министр И.В.Карпенко 
  

ИЗМЕНЕНИЕ № 28 ОКРБ 011-2009 
  

МКС 03.180; 35.040 

  
Специальности и квалификации 
Спецыяльнасці і кваліфікацыі 

  
_____________________________________________________________________________ 
  
Введено в действие постановлением Министерства образования Республики Беларусь от 
3 июня 2019 г. № 72 
  

Дата введения –  после официального опубликования 
постановления Министерства образования 
Республики Беларусь от 3 июня 2019 г. № 72 

  
Внести изменения и дополнения в таблицы 4, 6, 6а, 7, 8, 10 с учетом принятых 
обозначений в графе «Тип изменений»: 
А – аннулировать; 
В – ввести; 
И – изменить. 
Примечание – В строке, обозначенной «И», текст в новой редакции выделен жирным шрифтом. 

  
Таблица 4 – Систематизированный указатель специальностей, направлений 

специальностей основного образования 
  

Тип 
изменений 

Код профиля и направления 
образования, группы 

специальностей, 
специальности, направления 

специальности 

Наименование профиля, направления образования и группы 
специальностей 

Наименование специальности, направления 
специальности 

Код уровня 
образования 

1 2 3 4 

В 27 01 01-23 Экономика и организация производства 
(экономическая безопасность промышленного 
предприятия) 

1 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.07.2019, 8/34272 

2 

В 36 01 33 Эксплуатация мехатронных систем 

промышленного оборудования 

2 

В 36 80 09 Экспертиза конструкционных материалов 

машиностроения, покрытий и изделий  

1 

И 43 01 08  Проектирование и эксплуатация атомных 

электрических станций 

1 

В 95 80 12  Закрытая специальность 1 

  

Таблица 5 – Алфавитный указатель специальностей, направлений специальностей 

основного образования 

Содержание изменений определяется на основании изменений в таблицах 6, 6а, 7. 
  

Таблица 6 – Систематизированный указатель специальностей и квалификаций 

высшего образования I ступени  
  

Тип 

изменений 

Код профиля и направления 

образования, группы 

специальностей, 

специальности, направления 

специальности, 

специализации 

Наименование специальности, направления 

специальности, специализации 

Наименование 

квалификации 

1 2 3 4 

В 1-27 01 01-23 Экономика и организация производства 

(экономическая безопасность промышленного 

предприятия) 

  

В 1-36 02 01 05  Аддитивные технологии в литейном производстве   

И 1-36 09 01 01  Технологическое и теплоэнергетическое 

оборудование пищевых производств 

  

В 1-36 11 01-01 07  Инновационное оборудование для получения 

продуктов из отработанных строительных 

конструкций 

  

В 1-38 02 02 01  Технические средства диагностики и лечения   

В 1-38 02 02 02  Технические средства замены органов и 

реабилитации 

  

И 1-43 01 08  Проектирование и эксплуатация атомных 

электрических станций 

Инженер-

энергетик 

И 1-49 01 01 01  Технология мукомольного, крупяного, 

комбикормового производства 

  

И 1-49 01 01 03  Технология пищевых продуктов длительного 

хранения 

  

  

Таблица 6а – Систематизированный указатель специальностей и степеней высшего 

образования II ступени (магистратуры) 
  

Тип 

изменений 

Код профиля и направления 

образования, группы 

специальностей, 

специальности высшего 

образования II ступени 

(магистратуры) 

Наименование профиля, направления образования, 

группы специальностей, специальности высшего 

образования II ступени (магистратуры) 

Степень 

1 2 3 4 

В 1-36 80 09 Экспертиза конструкционных материалов 

машиностроения, покрытий и изделий  

Магистр 

В 1-95 80 12  Закрытая специальность   

  

 

 

 

 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.07.2019, 8/34272 

3 

Таблица 7 – Систематизированный указатель специальностей и квалификаций 

среднего специального образования 
  

Тип 

изменений 

Код профиля и направления 

образования, группы 

специальностей, 

специальности, направления 

специальности, 

специализации 

Наименование специальности, 

направления специальности, 

специализации для подготовки 

специалистов, специальности и 

направления специальности для 

подготовки рабочих 

Наименование 

квалификации 

специалистов и (или) 

профессии рабочих, 

специализации по 

профессии рабочего 

1 2 3 4 

В 2-36 01 33 Эксплуатация мехатронных систем 

промышленного оборудования 

Техник-мехатроник 

  

Таблица 8 – Систематизированный указатель специальностей и квалификаций 

переподготовки руководящих работников и специалистов, имеющих высшее 

образование  
  

Тип 

изменений 

Код профиля и 

направления 

образования, 

группы 

специальностей, 

специальности 

Код профиля, направления 

образования, группы 

специальностей или 

специальности основного 

образования, позволяющего 

претендовать на 

дополнительное 

образование взрослых 

Наименование профиля, 

направления 

образования, группы 

специальностей, 

специальности 

Наименование 

квалификации 

1 2 3 4 5 

И 1-48 01 73 02 04; 24; 25; 26; 27; 31 01; 

31 03; 31 04; 31 05; 33; I; J; 

74; 75; 79 01; 91; 95 02; 100  

Химическая технология 

неорганических 

веществ, материалов и 

изделий 

Химик-технолог 

И 1-48 01 75 02 04; 24; 25; 26; 27; 31 01; 
31 03; 31 04; 31 05; 33; I; J; 

74; 75; 91; 95 02; 100 

Технология 

переработки 

эластомеров 

Инженер-химик-

технолог 

И 1-89 02 73   Лингвистическое 

обеспечение 

туристского продукта 

Гид-переводчик 

В 1-89 03 74   Информационное 

обеспечение 

экскурсионно-

туристической 

деятельности 

Специалист по 

экскурсионной 

деятельности 

И 1-94 01 71 36; 37; 38; 39; 40; 41; 42; 43; 
44; 45; 46; 48; 51; 53; 54; 56; 
57; 60; 70; 74 04; 74 05; 
74 06; 88; 95 01; 95 02; 100 

Предупреждение и 
ликвидация 
чрезвычайных ситуаций 

Инженер по 
предупреждению и 
ликвидации 
чрезвычайных 
ситуаций 

И 1-94 02 71 08 01 01; 27; 31 04 01-02; 

31 04 03; 31 04 06; 31 04 07; 
31 05 01-01; 36; 37; 38; 39; 
40; 41; 42; 43; 44; 45; 46; 48; 
49; 50; 51; 52; 53; 54; 55; 56; 
57; 58; 60; 70; 74 03 03; 
74 04; 74 05; 74 06; 91; 94; 
95 01; 95 02; 100 

Промышленная 
безопасность 

Инженер по 
промышленной 
безопасности 

И 1-94 02 72 27 01 01-17; 38; 39 01 01; 
39 03 01; 40 02; 43; 45 01 01; 
48 01 01; 53 01 01; 54; 55 01; 
69; 70; 74 04; 74 06 05; 94; 

100  

Инжиниринг 
безопасности объектов 
строительства 

Инженер по 
безопасности  

В 1-94 02 73 08 01 01; 24; 26 01; 26 05; 

31 03; 31 04; 31 05; I; J; 60; 

74 02; 74 03; 74 04 01; 74 05; 

74 06; 75; 88; 94; 100 

Ликвидация 

чрезвычайных ситуаций 

и гражданская оборона 

Инженер по 

безопасности 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.07.2019, 8/34272 

4 

И 1-99 01 71 79 01 Судебная медицинская 

экспертиза 

Судебный 

медицинский эксперт 

И 1-99 01 72 79 01 01; 79 01 02; 79 01 05 Судебная медицинская 

психиатрическая 

экспертиза 

Судебный 

медицинский эксперт-

психиатр 

И 1-99 01 73 23 01 04; 79 01 05 Судебная медицинская 

психологическая 

экспертиза 

Судебный 

медицинский эксперт-

психолог 

И 1-99 01 74 31 05; 79 01 08 Судебная медицинская 

химическая экспертиза 

Судебный 

медицинский эксперт-

химик 

И 1-99 01 75 L Судебная медицинская 

биологическая 

экспертиза 

Судебный 

медицинский эксперт-

биолог 

И 1-99 02 71   Судебная 

дактилоскопическая и 

трасологическая 

экспертиза 

Судебный эксперт-

дактилоскопист. 

Судебный эксперт-

трасолог 

И 1-99 02 72   Судебная 

баллистическая 

экспертиза, экспертиза 

холодного и 

метательного оружия 

Судебный эксперт по 

холодному и 

метательному оружию. 

Судебный эксперт-

баллист  

И 1-99 02 73   Судебная 

почерковедческая 

экспертиза и 

техническая экспертиза 

документов 

Судебный эксперт в 

области технической 

экспертизы 

документов. Судебный 

эксперт-почерковед 

И 1-99 02 74   Судебная портретная и 

фототехническая 

экспертиза 

Судебный эксперт в 

области 

фототехнической 

экспертизы. Судебный 

эксперт-габитоскопист 

И 1-99 02 75 31 01; 33 01 01; 74 03 02; 

74 03 05 

Судебная 

биологическая 

экспертиза 

Судебный эксперт-

биолог. Судебный 

эксперт-одоролог 

И 1-99 02 76 25 01 09 02; 25 01 10 02; 

27 02 01-01; 36 05 01; 

37 01 01; 37 01 02; 37 01 03; 

37 01 04; 37 01 05; 37 01 06; 

37 01 07; 37 01 08; 44 01 02; 

95 01 13-02 

Судебная 

товароведческая 

экспертиза 

Судебный эксперт в 

области 

товароведческих 

экспертиз 

И 1-99 02 77 08 01 01-08; 25 01; 26 01 03; 

26 02; 26 03; 27 01 01; 

27 03 01; 28 01 01; 31 03 01-

03; 31 03 06; 74 01 01; 

86 01 01-04 

Судебная 

экономическая 

экспертиза 

Судебный эксперт в 

области экономических 

экспертиз 

И 1-99 02 78 02 01; 02 03; 02 05; 03; 08; 

21; 23; 24; 31 03; 31 04; 

36 04; 38; 39; 40; 45 01; 53; 

55; 95 02; 98 

Судебная 

фоноскопическая и 

лингвистическая 

экспертиза 

Судебный эксперт в 

области 

фоноскопических 

экспертиз. Судебный 

эксперт-лингвист 

И 1-99 02 79 02 04; 31 01; 31 02; 31 04; 

31 05; 33 01; 42; 46 01 02; 

48; 51; 53 01; 54 01; 

74 03 02; 74 03 05; 74 06; 

79 01 03; 79 01 04; 79 01 08 

Судебная экспертиза 

материалов, веществ и 

изделий 

Судебный эксперт в 

области экспертиз 

материалов, веществ и 

изделий 

И 1-99 02 80   Судебная 

искусствоведческая 

экспертиза 

Судебный эксперт-

искусствовед. 

Судебный эксперт-

культуролог 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.07.2019, 8/34272 

5 

В 1-99 02 81   Судебная экспертиза 

идентификационных 

маркировочных 

обозначений 

транспортных средств 

Судебный эксперт в 

области 

идентификационных 

маркировочных 

обозначений 

транспортных средств 

И 1-99 03 71 02 05; 31 03; 31 04; 36 04; 

39; 40; 45 01; 53; 55; 95 02; 

98 

Судебная экспертиза 

компьютерных средств 

и технологий, 

радиоэлектронных 

устройств 

Судебный эксперт 

компьютерных средств 

и технологий, 

радиоэлектронных 

устройств 

И 1-99 03 72 27 02 01-01; 36 04 02 03; 

36 05 01; 37 01; 44 01 01; 

44 01 02; 44 01 06; 70 03 01; 

70 03 02; 95 01 13-02 

Судебная 

автотехническая и 

автодорожная 

экспертиза 

Судебный эксперт в 

области 

автотехнических и 

автодорожных 

экспертиз 

И 1-99 03 73 27 01 01-17; 43 01 01; 

43 01 02; 43 01 03; 43 01 04; 

43 01 05; 43 01 07; 43 01 08; 

56 01; 56 02 01; 69 01 01; 

70 01 01; 70 02 01; 70 02 02; 

70 03 02; 70 04 01; 70 04 02; 

70 04 03; 70 07 01; 74 04 01; 

74 06 05 

Судебная строительно-

техническая экспертиза 

Судебный эксперт в 

области строительно-

технических экспертиз 

И 1-99 03 74 31 03; 31 04; 31 05; 36; 37; 

38; 39; 40; 41; 42; 43; 

46 01 01; 46 01 02; 48 01; 

53 01; 54 01; 55; 70; 93; 94; 

95; 98 

Судебная 

взрывотехническая и 

пожарно-техническая 

экспертиза 

Судебный эксперт в 

области 

взрывотехнических и 

пожарно-технических 

экспертиз 

  

Таблица 10 – Систематизированный указатель специальностей и квалификаций 

профессионально-технического образования 
  

Тип 

изменения 

Код профиля и 

направления 

образования, 

группы 

специальностей, 

специальности, 

направления 

специальности, 

специализации 

Наименование 

специальности 

Наименование 

квалификации, 

специализации 

Диапазон тарифно-

квалификационных 

разрядов (классов, 

категорий) по 

ЕТКС, ЕКСД 

Номер 

выпуска 

ЕТКС 

(ЕКСД) 

1 2 3 4 5 6 

В 3-48 01 52-62   Аппаратчик вытяжки 3–5 28 

В 3-50 01 55-63   Оператор системы 

автоматизированного 

изготовления лекал 

5 46 

  


